Duygu Tanıdı da, Rusçuk şer’iyye sicilleri üzerine yaptığı tez çalışmasında,
17. yüzyılın sonlarına doğru hazırlanmış olan beş adet tevzi‘ defteri tespit etmiştir. 1686 ve 1688
tarihli bu defterlerin transkripsiyonları için bkz. Duygu Tanıdı, R-3 Numaralı Rusçuk Şer’iyye
Sicilinin Çeviriyazısı ve Tahlili (H. 1093-1100/M. 1682-1688), Yüksek Lisans Tezi, Osmangazi
Üniversitesi, SBE, Eskişehir 2013, s. 115-116, 118, 128-131, 198-199, 207-211. Dolayısıyla bu
veriler eşliğinde, tevzi‘ defterleri uygulamasının 17. yüzyılın sonlarından itibaren başladığı ve
18. yüzyılda yerleştiği/yaygınlaştığı kabul edilebilir.

Halil Sahillioğlu, “Osmanlı
İdaresinde Kıbrıs’ın İlk Yılı Bütçesi”, Belgeler, IV/7/8 (1967), s. 1-33; Halil Sahillioğlu, “Yemen’in
1599-1600 Yılı Bütçesi (3 Resim ile birlikte)”, Ord. Prof. Yusuf Hikmet Bayur Armağanı, Ankara
1985, s. 287-319; Erol Özvar, “Rum Eyaletine Ait H. 1043-44/M. 1634-35 Tarihli “Bütçe”nin
Tahlili”, Osmanlı 3, İktisat, ed. Güler Eren, Yeni Türkiye Yay., Ankara 1999, s. 150-157; Said
Öztürk, “1042-1045/1632-1635 Yıllarına Ait Bosna Eyaleti Bütçesi”, Osmanlı 3, İktisat, ed.
Güler Eren, Yeni Türkiye Yay., Ankara 1999, s. 158-168; Ahmet Şimşirgil, “Osmanlı İdaresinde
Uyvar’ın Hazine Defterleri ve Bir Bütçe Örneği”, Güneydoğu Avrupa Araştırmaları Dergisi,
sayı 12 (1998), s. 325-355.

23 Erol Özvar da 16.

47 Otonomi ya da özerklik, yerel yönetimlerin merkezden bağımsız biçimde kendi idari-mali
kararlarını alabilmesi, mal sahibi olabilmesi ve dolayısıyla kendi gelir-gider bütçelerinin olması
anlamına gelmektedir.

48 “İdare-i Umumiye-i Vilayat Kânûn-ı Muvakkatı”, Düstur, T: 2, C: 5, 17.R.1331 (26.03.1913),
s. 186-216. Ayrıca bkz. Mustafa Şeref, Hukuk-ı İdare-i Vilayat, Hukuk Matbaası, Dersaadet
1329/1913, s. 44, 120-121.

49 Cezar, a.g.m., s. 115.
50 Yaycıoğlu’nun ifadesiyle, “tevzi‘ uygulamaları yerel idaredeki merkezi işlemlerdir”, ancak tevzi‘

defteri uygulamasında en önemli figür yine a‘yândır. Yaycıoğlu, a.g.e., s.

22, 95.
53 Abdurrahman Vefik, a.g.e., s. 318.
54 Bununla birlikte, kaldırılan bu vergilerin özellikle ihtisap (beledi) nitelikli olanları, sonraki yıllarda

birçok yerde çeşitli isimlerle hazine adına tahsil edilmeye devam edilmiştir. BOA, A.MKT.MHM,
241/61, 03.R.1279 (28.09.1862); BOA, MAD, nr. 13579, H. 1281 (M. 1864-65), s. 25, md. 85.

Ayrıca 1858 yılı sonunda bakayanın tahkikatı ve
tahsilatı için hazırlanan talimatnameye göre, eğer vergi-i mahsûsa borçlusunun
ekonomik durumunda gerileme olur ve vergisini ödeyemeyecek duruma düşerse

55 Mustafa Nuri Paşa, Netayic ül-Vukuat: Kurumları ve Örgütleriyle Osmanlı Tarihi, III-IV, haz.
Neşet Çağatay, TTK Yay., Ankara 1980, s. 290-291.

56 BOA, KK.d, nr. 5917, H. 1257 (1841-42). Abdurrahman Vefik, “virgü” bahsinde “kardeşçe,
cemaatca, köyce, mahallece tevzii” ifadelerini de kullanmıştır. Abdurrahman Vefik, a.g.e., s. 359.

57 “…efrâd-ı ahâlinin ayrı ayrı hisse-i tekâlifleri muayyen ise de hükûmet-i seniyye hisse-i
umûmiyesini mahalle ve karyeden talep eder”.

64 Angarya Tanzimat’la birlikte kaldırılsa da fiiliyatta özellikle ziraî alanda -imparatorluğun son
yıllarında dahi- devam ediyordu. Örneğin aşar hâsılatı, mükellefler tarafından köylerdeki ambarlara
ya da kasabalardaki pazarlara ücretsiz olarak nakledilmekteydi. Said Paşa’nın Hatıratı, II, Sabah
Matbaası, Dersaadet 1328/1912, s. 151-152.

65 BOA, ML.d, nr. 1694, H. 19.Za.1255 (24.01.1840). Bu konuda ayrıntı için ayrıca bkz. Süleyman
Sudi, Defter-i Muktesid, I, Tab-ı Sani, İstanbul 1307/1891, s. 79-84; Şener, a.g.e., s. 95, 98-99;
Abdurrahman Vefik, a.g.e., s. 351.

66 Muhassıllar yoluyla başlanan temettüat sayımlarının başarısız olması merkezi idareyi yeni
yöntemler aramaya itmişti.

Sonrasında 1864-65 yılında “virgü” ve bedel-i askeri için hazırlanan talimata göre,
“virgü”nün Mart-Aralık döneminde on taksitle alınması kararlaştırılmıştır. “Virgü ve Bedelât-ı
Askerîyenin Tekasidine Dair Talimat”, Düstur, T: 1, C: 2, s. 26-30. Bu talimatın 1864-65 tarihli
olduğunu Abdurrahman Vefik belirtmiştir. Abdurrahman Vefik, a.g.e., s. 365.

76 BOA, KK.d, nr. 5917, H. 1257 (1841-42). Bu belgeye göre, Nefs-i Konya Kazası’nda mükellefler
yukarıda belirtildiği gibi kazançlarına göre altı sınıfa ayrılmışlardır. Toplanılacak vergiler bu
kazanç miktarlarına nispetle hesaplanmış ve mükellefler arasında paylaştırılmıştır.

84 Ayrıntı için bkz. Güran, “19. Yüzyıl Temettüat Tahrirleri”, s. 73-94; Kütükoğlu, “Temettü
Defterleri”, s. 395-418.

85 Bahsi geçen cetvellere örnek olarak bkz. BOA, ML.d, nr. 121, Muharrem 1256 (Mart-Nisan
1840); ML.d, nr. 451, R.1261 (1845-46); ML.d, nr. 830, R. 1274 (1858-59). Taşradan gönderilen
cetveller aynı anda hem gelirleri hem de giderleri içermeyebilirdi. Örneğin 1844-45’te Rumeli,
Edirne, Selanik, Silistre ve Vidin eyaletlerine bağlı bazı kazalara ait sadece gelir defterleri
merkeze gelmiş, bir kısım kazaların gelir ve gider defterleri ise henüz ulaşmamıştı. BOA, ML.d,
nr. 488, R. 1260 (1844-45). Ayrıca taşradan sadece gider kalemlerini içeren masârifât defterleri
ya da pusulaları da gönderilmekteydi. BOA, ML.MSF.d, nr. 16510, R. 1278 (1862); ML.MSF.d,
nr. 17555, R. 1280 (1864).

86 Vilayet bütçelerine örnek olarak bkz. BOA, MAD, nr. 13275, R. 1289 (1873-74) (Halep); MAD,
nr. 13187, R. 1298 (1882) (Edirne); MAD, nr. 13245, R. 1292 (1876-77) (Bağdat).

H.17.R.1331 (26.03.1913), s. 186-216.
“Kânûn-i Esâsî”, Düstur, T: 1, C: 4, H. 07.Z.1293 (24.12.1876), s. 4-20.
“Umur-ı Maliyeye Dair Nizamname-i Mahsûsadır”, Düstur, T: 1, C: 2,

(Tarihsiz), s. 4-21.
“Virgü ve Bedelât-ı Askerîyenin Tekasidine Dair Talimat”, Düstur, T: 1, C:

2, H. 1281/1864-65, s. 26-31.
Matbu Eserler
Cemal Bey, İstatistik (Usul ve Tadbikat), Birinci Tab’ı, Matbaa-i Kadr,

Dersaadet 1328/1912.
Mustafa Şeref, Hukuk-ı İdare-i Vilayat, Hukuk Matbaası, Dersaadet

1329/1913.
Said Paşa’nın Hatıratı, II, Sabah Matbaası, Dersaadet 1328/1912.
Süleyman Sudi, Defter-i Muktesid, I, Tab-ı Sani, İstanbul 1307/1891.

57

TEVZİ‘ DEFTERLERİNDEN VERGİ-İ MAHSÛSA’YA GEÇİŞ

Yayımlanmış Eserler
Abdurrahman Vefik, Tekâlif Kavaidi (Osmanlı Vergi Sistemi), Maliye Ba-

kanlığı, APK Kurulu Başkanlığı, Yayın No. 1999/352, Ankara 1999.
Açıkel, Ali - Abdurrahman Sağırlı, “Tokat Şer’iyye Sicillerine Göre

Erol Öz-
var - Arif Bilgin, Türk Dünyası Belediyeler Birliği Yay., İstanbul 2008, s. 321-
336.

Özkaya, Yücel, “XVIII. Yüzyılın Sonlarında Tevzi‘ Defterlerinin Kontro-
lü”, Selçuk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, sayı 1 (1981), s. 135-155.

Öztürk, Said, “1042-1045/1632-1635 Yıllarına Ait Bosna Eyaleti Bütçesi”,
Osmanlı 3, İktisat, ed. Güler Eren, Yeni Türkiye Yay., Ankara 1999, s. 158-168.

Özvar, Erol, “Rum Eyaletine Ait H. 1043-44/M. 1634-35 Tarihli “Bütçe”nin
Tahlili”, Osmanlı 3, İktisat, Ed. Güler Eren, Yeni Türkiye Yay., Ankara 1999, s.
150-157.

Palgrave, William Gifford, Report on the Provinces of Trebizond, Sivas,
Kastemouni and Part of Angora, Foreign and Commonwealth Office Collection,
Published by The University of Manchester, 1868.

Şimşirgil, Ahmet, “Osmanlı İdaresinde Uyvar’ın Hazine Defterleri ve Bir
Bütçe Örneği”, Güneydoğu Avrupa Araştırmaları Dergisi, sayı 12 (1998), s. 325-
355.

Tabakoğlu, Ahmet, “İmdâdiyye”, DİA, XXII, s. 221-222.
__________, “Tekâlif”, DİA, XL, s. 336-337.
Tanıdı, Duygu, R-3 Numaralı Rusçuk Şer’iyye Sicilinin Çeviriyazısı ve

Tahlili (H. 1093-1100/M. 1682-1688), Yüksek Lisans Tezi, Osmangazi Üniversi-
tesi, SBE, Eskişehir 2013.

Arzu Terzi, “Osmanlı-Yunan Tashih-i Hudud Meselesi Sırasında Başvu-
rulan Bir Mali Kaynak: Vergi-i Şahsi”, Tarih Enstitüsü Dergisi, Prof. Dr. Münir
Aktepe’ye Armağan, sayı 15 (1997), s. 535-545.